13. Y aquí, hermanos, se ha de parar la atención un tanto a causa de las blasfemias. Porque siempre nos salen con esto: «El resplandor que irradia el fuego luce menos que el fuego mismo, y en la imagen de la varica, evidentemente, hay menos propiedad que hay en la vara cuya imagen es.» En estas cosas vemos cierta semejanza, pero no ecuación absoluta; por lo que no parece sean de la misma sustancia. ¿Qué vamos, por tanto,

Itaque et generans, et quod genitum est, simul esse coeperunt. Ergo coeva sunt. Si semper virgultum, semper et imago de virgulto. Quod autem de alio est, utique natum est. Potest ergo semper esse generans, et semper cum illo quod de illo natum est. Ibi enim aestuabamus, ibi laborabamus, quomodo intellexeretur sempiterna nativitas. Ergo filius Dei secundum hoc dicitur, quod et Pater est, quod habet de quo sit: non secundum hoc, quod prior esset Pater, et postea Filius. Semper Pater, semper Filius de Patre. Et quia quidquid de aliquo est, natum est; semper igitur Filius natus. Semper Pater, semper de illo imago; quomodo imago illa virgulti de virgulto nata est, et si semper virgultum, semper nata esset et imago de virgulto. Non potuisti invenire coaeterna genita aeternis genitoribus, et invenisti coeva nata temporalibus gignentibus. Intellego coaeternum Filium natum aeterno gignentem. Quod enim est temporaliter coevum, hoc est aeterno coaeternum.

CAPUT X.—13. *In similitudinibus allatis est inaequalitas.*—Hic iam modicum est quod advertatis, fratres, propter blasphemias. Semper enim dicitur, Ecce dedisti similitudines: sed splendor qui funditur de igne, minus lucet quam ipse ignis; et imago virgulti minus utique habet proprietatem, quam illud virgultum unde imago est. Habent istam similitudinem, sed non habent omnimodam aequalitatem: quare non videntur esse eiusdem substantiae. Quid ergo dicemus si dicat aliquis: Talis est

a decir si alguien replica: «Entre el Hijo y el Padre, ¿hay la misma relación que se da entre el resplandor y el fuego, entre la imagen y la varilla»? Ahora bien, yo he sentado que el Padre es eterno, y el Hijo, coeterno; pero ¿hemos dicho que sea como el resplandor, menos luciente que el fuego, o como la imagen, cuya entidad o consistencia es inferior a la de la vara? No; la igualdad es omnímoda. «No creo, dice, por no haber hallado tú semejanza total.» Pues entonces cree al Apóstol, a quien le fue dado ver esto que yo he dicho. Y él dice: *No juzgó presa arrebatada el ser igual a Dios.* La igualdad es un ajuste absoluto. ¿Qué dijo él? *No juzgó presa.* ¿Por qué? Porque presa es algo ajeno.

14. Sin embargo, tal vez por el camino de las dos confrontaciones y engendramientos estos hallemos en lo creado un modo por donde entender cómo el Hijo es coeterno al Padre y en ninguna manera inferior a él. Lo que no podemos es hallarlo en una sola de las semejanzas; unamos ambas especies de símiles. ¿Cómo ambas? Una, la de dónde sacan ellos sus pareencias; otra, la de dónde la hemos tomado nosotros.

Tomaron ellos los parecidos de las cosas nacidas en el tiempo, donde a lo que nace preceden, con prioridad de tiempo, las cosas de donde nacen; v.gr., el hombre, que nace de otro. El mayor de los cuales en el tiempo nació antes; pero ambos a dos son hombres, esto es, de la misma sustancia. En efecto, engendra el hombre al hombre, un caballo a otro caballo, la oveja a la oveja. Esto da origen a una sustancia por com-

ergo Filius ad Patrem, qualis ad ignem splendor, et imago ad virgultum? Ecce intellexi aeternum Patrem, intellexi coaeternum Filium, tamen sicut effusum splendorem minus igne lucentem, aut sicut effusam imaginem minus quam [669] virgultum existentem dicimus? Non: sed aequalitas omnimoda est. Non credo, ait, quia non invenisti similitudinem. Sed crede Apostolo, quia potuit videre quod dixi. Ait enim: *Non rapinam arbitratus est esse aequalis Deo* (Phil 2,6). Aequalitas omni modo coniungitur. Et quid dixit? *Non rapinam.* Quare? Quia illud est rapina, quod alienum est.

14. *Filii Dei coaeternitas et aequalitas ex duobus collatis similitudinum generibus.*—Tamen ex duabus istis collationibus et generibus duobus, similitudinem fortassis invenimus in creatura, quomodo intellegamus Filium et coaeternum Patri et nequaquam minorem. Sed non illud possumus invenire in uno genere similitudinum: iungamus ambo genera. Quomodo ambo genera? Unum unde ipsi dant similitudines, et alterum unde nos dedimus. Dederunt enim illi similitudines ex his quae nascuntur in tempore, et praeceduntur tempore ab eis a quibus nascuntur, sicut homo de homine. Maior ille tempore prior natus; sed tamen homo et homo, id est eiusdem substantiae. Homo enim hominem generat, et equus equum, et pecus pecudem. Ad eandem substantiam generant ista; sed non ad idem tempus. Diversa sunt tempore; sed non sunt diversa

pleto igual; mas el tiempo no es igual por completo. Cuanto al tiempo, lo engendrante y lo engendrado son dos cosas diferentes; cuanto a la naturaleza, no son diferentes. ¿Qué hay laudable en este nacimiento? Sin duda ninguna, la igualdad de naturaleza. ¿Qué le falta? La igualdad de tiempo.